

Açailândia – MA, 06 de abril de 2022

A Ilma.

Sra. Simone Pereira Carvalho dos Santos

Presidente da CCL – Comissão Central de Licitação

Nesta.

ASSUNTO: PARECER TÉCNICO QUANTO A ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS.

Senhora Presidente

Trata o presente relatório da análise técnica das propostas de preços das empresas licitantes habilitadas na TOMADA DE PREÇOS 001/2022, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada em engenharia civil para construção de 03 portais (pórticos) municipais de entrada da cidade de Açailândia.

Perante do que foi analisado com base na Lei 8.666/93, nos dispositivos exigentes do edital da TP 001/2022 e nas normas pertinentes da Engenharia Civil, conclui-se que:

A W BARROS FERREIRA EIRELE – CNPJ: 14.573.208/0001-04

Documentos apresentados:

1. Resumo da Proposta de Preços
2. Proposta de preços – Planilha Orçamentária
3. Composição dos Preços Unitários
4. Cronograma Físico-Financeiro
5. Planilha de Encargos Sociais
6. Composição do BDI

1 - Proposta de preços – Planilha Orçamentária - A licitante apresentou planilha orçamentária com inconformidades, abaixo discriminadas:

PMA-MA / CCL
EM BRANCO

PMA-MA / CCL
EM BRANCO

691
Te

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO |  **AÇAILÂNDIA**
GOVERNO MUNICIPAL


1.1. Quantidade proposta no item 1.3 “Mobilização e desmobilização de canteiro”, diverge do quantitativo orçado pela Administração Pública Municipal.

Portal 01 – Sentido Açailândia / Sentido Itinga-Ma

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO |  **AÇAILÂNDIA**
GOVERNO MUNICIPAL

OBJETO: Construção do portal de entrada da cidade
 ENDEREÇO: BR 010 - Sentido Açailândia/MA - Itinga/MA
 PROPONENTE: Prefeitura Municipal de Açailândia - MA
 FONTE DE COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS - DATA BASE: SINAPI MA 2021/03 (COM DESONERAÇÃO) / SEINFRA CE 027.1 (COM DESONERAÇÃO) / ORSE 2021/02 / SBC 2021/04 - SÃO LUIS / CAEMA - 2019/12

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	PESO (%)
						SEM BDI	COM BDI		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							61.748,89	30,84%
1.1	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTELETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF. 10/2018	SINAPI	M	47,50	41,43	57,26	2.482,34	0,98%
1.2	019500	PLACA DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA EM OBRAS	SBC	M2	6,00	321,67	405,75	2.434,53	0,96%
1.3	012689	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CANTEIRO	SBC	UN	1,00	3.199,92	4.036,38	4.036,38	1,60%
1.4	001	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	PRÓPRIA	MESES	4,00	10.463,70	13.188,91	52.795,64	20,90%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
	OBRA	CONSTRUÇÃO DO PORTAL DE ENTRADA DA CIDADE			DATA	02/03/2022		FONTE	VERSÃO	DATA REF.
	DESCRIÇÃO	CONSTRUÇÃO DO PORTAL DE ENTRADA DA CIDADE			BDI	28,18%		CAEMA	2019/12	12/2019
	LOCAL	BR 010 - SENTIDO AÇAILÂNDIA/MA - ITINGAMA			L.S. Hora	75,49%		ORSE	2021/02	05/2021
	CLIENTE	PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA-MA			L.S. Mês	41,12%		SBC	2021/04 - SÃO LUIS	04/2021
	LICITANTE	W BARROS FERREIRA EIRELE/PP			SINFRA	027.1 - COM DESONERAÇÃO		SEINFRA	2021/03 - COM DESONERAÇÃO	03/2021
								COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS		
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES									70.433,33
1.1	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTELETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF. 10/2018	SINAPI	M	47,50	31,88	48,74		1.487,59	
1.2	019500	PLACA DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA EM OBRAS	SBC	M2	6,00	197,84	253,38		1.521,54	
1.3	012689	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CANTEIRO	SBC	UN	1,00	2.637,30	3.389,46		3.389,46	
1.4	001 PRÓPRIA	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA		MESES	4,00	13.462,70	13.412,37		53.448,46	

Quantidade orçada pela Administração: **01 (uma) unidade.**

Quantidade orçada pela W BARROS FERREIRA EIRELE: **04 (quatro) unidades.**

PMA-MA / CCL
EM BRANCO

PMA-MA / CCL
EM BRANCO


SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO |  **AÇAILÂNDIA**
GOVERNO MUNICIPAL

Portal 02 - Sentido Açailândia / Sentido Pequiá

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO |  **AÇAILÂNDIA**
GOVERNO MUNICIPAL

OBJETO: Construção do portal de entrada da cidade
 ENDEREÇO: BR 222 - Sentido Açailândia/MA - Pequiá
 PROPONENTE: Prefeitura Municipal de Açailândia - MA
 FONTE DE COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS - DATA BASE: SINAPI MA 2021/03 (COM DESONERAÇÃO) / SEINFRA CE 027.1 (COM DESONERAÇÃO) / ORSE 2021/02 / SBC 2021/04 - SÃO LUIS / CAEMA - 2019/12

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	PESO (%)
						SEM BDI	COM BDI		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							61.748,89	30,84%
1.1	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	SINAPI	M	47,50	41,43	52,26	2.482,34	0,98%
1.2	016500	PLACA DE RESPONSABILIDADE TECNICA EM OBRAS	SBC	M2	6,00	321,67	405,75	2.434,53	0,96%
1.3	012689	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CANTEIRO	SBC	LIN	1,00	3.199,92	4.036,38	4.036,38	1,60%
1.4	001	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	PRÓPRIA	MESES	4,00	10.463,70	13.198,91	52.795,64	20,90%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA													
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DO PORTAL DE ENTRADA DA CIDADE			DATA:	02/03/2022		FONTE:	CAEMA	VERSÃO:	2019/12	DATA REF.:	12/2019
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DO PORTAL DE ENTRADA DA CIDADE			BDI:	28,18%		ORSE:	2021/02			05/2021	
	LOCAL:	SENTIDO SAÍDA PEQUIÁ			L.S. Hora:	75,49%		SBC:	2021/04	SÃO LUIS		04/2021	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA-MA			L.S. Mês:	4,12%		SEINFRA:	027.1	COM DESONERAÇÃO		03/2021	
	LICITANTE:	W BARROS FERREIRA EIRELE-EMP			SINAPI:	2021/03		COM DESONERAÇÃO				04/2021	
										COMPOSIÇÃO DE PROPRIAS			
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$					
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								78.820,53				
1.1	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	SINAPI	M	47,50	31,66	40,58	1.927,88					
1.2	016500	PLACA DE RESPONSABILIDADE TECNICA EM OBRAS	SBC	M2	6,00	197,84	253,59	1.521,54					
1.3	012689	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CANTEIRO	SBC	LIN	1,00	2.637,30	3.360,48	3.360,48					
1.4	001	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	PRÓPRIA	MESES	4,00	10.463,70	13.412,37	53.649,46					

Quantidade orçada pela Administração: **01 (uma) unidade.**

Quantidade orçada pela W BARROS FERREIRA EIRELE: **04 (quatro) unidades.**

PMA-MA / CCL
EM BRANCO

PMA-MA / CCL
EM BRANCO



Portal 03 - Sentido Açailândia / Imperatriz



OBJETO: Construção do portal de entrada da cidade

ENDEREÇO: BR 010 - KM 11 CALIFORNIA sentido Açailândia/MA - Imperatriz/MA

PROPONENTE: Prefeitura Municipal de Açailândia - MA

FONTE DE COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS - DATA BASE: SINAPI MA 2021/03 (COM DESONERAÇÃO) / SEINFRA CE 027.1

(COM DESONERAÇÃO) / ORSE 2021/02 / SBC 2021/04 - SÃO LUÍS / CAEMA - 2019/12

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	PESO (%)
						SEM BDI	COM BDI		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							61.748,89	30,84%
1.1	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	SINAPI	M	47,50	41,43	52,26	2.482,34	0,98%
1.2	016500	PLACA DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA EM OBRAS	SBC	M2	6,00	321,67	405,75	2.434,53	0,96%
1.3	012689	MÓBILIZAÇÃO E DESMÓBILIZAÇÃO DE CANTEIRO	SBC	UN	3,00	3.199,92	4.036,38	4.036,38	1,60%
1.4	001	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	PRÓPRIA	MESES	4,00	10.463,70	13.196,91	52.795,64	20,90%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DO PORTAL DE ENTRADA DA CIDADE	DATA:	02/03/2022	FONTE:	VERSÃO:	DATA REF.:
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DO PORTAL DE ENTRADA DA CIDADE	BDI:	28,18%	CAEMA:	2019/1	12/2019
	LOCAL:	SENTIDO IMPERATRIZ	L.S. Hora:	75,49%	ORSE:	2021/02	05/2021
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA-MA	L.S. Méis:	41,12%	SBC:	2021/04 - São Luís	04/2021
	LICITANTE:	W BARROS FERREIRA EIRELE/EMP			SEINFRA:	027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021
					SINAPI:	2021/03 COM DESONERAÇÃO	04/2021
						COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	COM BDI	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							70.628,83
1.1	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	SINAPI	M	47,50	31,66	40,58	1.027,50
1.2	016500	PLACA DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA EM OBRAS	SBC	M2	6,00	197,84	253,59	1.521,54
1.3	012689	MÓBILIZAÇÃO E DESMÓBILIZAÇÃO DE CANTEIRO	SBC	UN	4,00	2.637,30	3.380,49	13.521,98
1.4	001 PRÓPRIA	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA		MESES	4,00	10.463,70	13.412,37	51.640,48

Quantidade orçada pela Administração: **01 (uma) unidade.**Quantidade orçada pela W BARROS FERREIRA EIRELE: **04 (quatro) unidades.**

Neste sentido a licitante não atendeu às exigências do Edital, referente aos itens:

“Item 9.5 - A proposta de preços para o(s) item(ns) cotado(s) deverá ser apresentada completamente 100% (cem por cento) do(s) quantitativo(s) fixado(s), não sendo permitido quantitativo(s) inferior(es).”

PMA-MA / CCL
EM BRANCO

PMA-MA / CCL
EM BRANCO

“Item 12.9 - Os licitantes não poderão, em hipótese alguma, aumentar ou reduzir os quantitativos constantes da Planilha orçamentária anexa ao presente Edital.”

“Item 12.11 – Serão rejeitadas as propostas que não atenderam a todas as condições deste Edital, quer por omissão, quer por discordância, ou que apresentarem rasuras, emendas, borrões ou entrelinhas em suas partes essenciais, de modo a ensejar dúvidas.”

Assim a empresa que não atender aos requisitos do Edital será desclassificada ou desqualificada, como prescrito no art. 48 da lei 8.666/63:

“Art. 48. Serão desclassificadas:

I – As propostas que não atendam às exigências do ato convocatório da licitação.”

2 - Composição dos Preços Unitários – Apresentou conformidade com o solicitado no edital.

3 - Cronograma Físico-Financeiro – Apresentou conformidade com o solicitado no edital.

4 - Planilha de Encargos Sociais – Apresentou conformidade com o solicitado no edital.

5 - Composição de BDI – Apresentou conformidade com o solicitado no edital.

A SERVCON EMPREENDIMENTOS EIRELI

Documentos apresentados:

1. Resumo da Proposta de Preços
2. Proposta de preços – Planilha Orçamentária
3. Composição dos Preços Unitários
4. Cronograma Físico-Financeiro
5. Planilha de Encargos Sociais
6. Composição do BDI

1 - Proposta de preços – Planilha Orçamentária – Apresentou conformidade com o solicitado no edital.

2 - Composição dos Preços Unitários – Apresentou conformidade com o solicitado no edital.

3 - Cronograma Físico-Financeiro – Apresentou conformidade com o solicitado no edital.

4 - Planilha de Encargos Sociais – Apresentou conformidade com o solicitado no edital.

5 - Composição de BDI – Apresentou conformidade com o solicitado no edital.

PMA-MA / CCL
EM BRANCO

PMA-MA / CCL
EM BRANCO

695
E

PARECER


Mediante análises expostas, a equipe técnica de Engenharia da Secretaria Municipal de Planejamento decide pela:

DESCCLASSIFICAÇÃO, no que se refere à Engenharia, a empresa W BARROS FERREIRA EIRELLI – CNPJ: 14.573.208/0001-04.

CLASSIFICAÇÃO, no que se refere à Engenharia, a empresa SERVCON EMPREENDIMENTOS EIRELI – CNPJ: 23.579.268/0001-25.

Sendo só para o momento, reitero protesto de elevada consideração e colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,



FERNANDA MORAES VIANA
ENGENHEIRA CIVIL
CREA N° 1119822785

PMA-MA / CCL
EM BRANCO

PMA-MA / CCL
EM BRANCO